
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2018/13879]
17 SEPTEMBER 2018. — Ministerieel besluit houdende een tijdelijk verbod op het verkeer in bossen

om de verspreiding van Afrikaanse varkenspest te beperken

De Minister van Landelijke Aangelegenheden,

Gelet op Richtlijn 2002/60/EG van de Raad van 27 juni 2002 houdende specifieke bepalingen voor de bestrijding
van Afrikaanse varkenspest en houdende wijziging van Richtlijn 92/119/EEG met betrekking tot besmettelijke
varkensverlamming (Teschenerziekte) en Afrikaanse varkenspest, inzonderheid op de artikelen 15 en 16;

Gelet op het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek, artikel 14;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 27 mei 2009 betreffende de inwerkingtreding en de uitvoering van

het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek, inzonderheid op artikel 19, lid 1, 5°;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat de bevestiging van een primair geval van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen op een deel

van het grondgebied van het Waalse Gewest de Regering er, overeenkomstig Richtlijn 2002/60/EG van de Raad van
27 juni 2002, ertoe genoopt heeft met onmiddellijke ingang meerdere maatregelen te nemen om de verspreiding van de
ziekte af te remmen, waaronder de afbakening van een besmet gebied en dienovereenkomstige maatregelen;

Overwegende dat het verkeer in de bossen verder toelaten een reëel risico inhoudt op verspreiding van wilde
zwijnen, en dus van de verspreiding van Afrikaanse varkenspest naar nieuwe gebieden en dat de toegang tot het
besmet gebied, om de risico’s zoveel mogelijk te beperken, enkel toegelaten wordt voor de personen met kennis van
de bioveiligheidsmaatregelen eigen aan deze wildedierenziekte,

Besluit :

Artikel 1. In afwijking van de artikelen 19 tot 23 van het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek
wordt het over het gehele grondgebied waarvan de kaart bij dit besluit wordt gevoegd éénieder verboden zich in de
bossen en wouden in de zin van artikel 2 van Boswetboek elders dan op de wegen te verplaatsen.

De eventuele toegangsmachtigingen, voor de inwerkingtreding van dit besluit verkregen op grond van
voornoemde artikelen, worden opgeschort.

Afwijkingen van de verbodsbepaling bedoeld in lid 1 worden enkel toegelaten, binnen de uitsluitende perken van
de interventies nodig voor het bedwingen van Afrikaanse varkenspest, met name het opsporen van nieuwe haarden
en de verwijdering van besmette dieren, en op voorwaarde dat de bioveiligheidsmaatregelen nageleefd worden ter
voorkoming van de verspreiding van deze ziekte, voor: het personeel van het Departement Natuur en Bossen en van
het Departement Onderzoek naar het natuurlijk en landbouwmilieu van de Waalse Overheidsdienst, de houders van
het jachtrecht en hun beëdigde opzichters, de eigenaars, het personeel van het Netwerk Sanitaire Wildbewaking
Wallonië, het personeel van de sanitaire ordehandhavingsdiensten en het personeel van de plaatselijke en de federale
politie.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 17 september 2018 en houdt op, uitwerking te hebben op 14 oktober 2018.

Namen, 17 september 2018.

R. COLLIN

73255BELGISCH STAATSBLAD — 21.09.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
1-
09

-2
01
8




